
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 113
14 JUN 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM SUELY CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RENATO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTA DE INSTRUÇÃO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais aprova a Nota de Instrução n° 002/2011 expedida pelo 
Comando  do  CPR I  (Santarém)  que versa  sobre  o  Estágio  de  Segurança de  Autoridades 
visando capacita policiais militares para realizarem a segurança do Exm° Sr. Governador do 
Estado e demais autoridades quando em trânsito pela área de responsabilidade do CPR I, a ser 
realizado no período de 15 a 18 JUN 2011. (Mem. N° 052/2011 – CPR I)  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMA:
O  MAJ  QOPM  RG  20125  LENO  MÁRCIO  BARROS  DO  CARMO  encaminhou  à 

Diretoria de Pessoal cópia do Diploma de Mestre em Educação expedido pela Universidade do 
Estado  do  Pará  (UEPA).  (Processo  n°  2011/6699-DP/PMPA  e  Mem.  N°  012/2011-
ASCOM/PMPA) (Nota n° 119/2011 - DP/1)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEGUIMENTO / REGRESSO:
O TEN CEL QOPM RG 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLVIEIRA – Presidente da 

CorCPR IX (Barcarena) no uso de suas atribuições legais informou a este Comando que:
a) O MAJ QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE e o CAP QOPM RG 

24973 HAMILTON MATOS ARAÚJO seguiram do município de Barcarena-PA para o município 
de Abaetetuba-PA no dia  04  JUN 2011,  com retorno para o dia  05 JUN 2011,  cumprindo 
determinação do Sr. Corregedor Geral da PMPA a fim de realizarem levantamento preliminar 
das mortes ocorridas naquele município no dia 03 JUN 2011. (Mem. N° 115/2011 – CorCPR IX)

b) O MAJ QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE seguiu do município 
de Barcarena-PA para a Capital do Estado no dia 19 MAI 2011, com retorno para o dia 20 MAI 
2011,  cumprindo  determinação  do  Sr.  Corregedor  Geral  da  PMPA para  participar  de  uma 
reunião concernente às estatísticas das Comissões de Corregedoria da Corporação. (Mem. N° 
121/2011 – CorCPR IX)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O Exm° Sr. CEL QOPM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - Comandante Geral da 

PMPA no uso de suas atribuições legais autorizou o deslocamento:
a) Do CAP QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA do CMS até a 

cidade  de  Curitiba-PR  no  período  de  julho  a  outubro  de  2011  para  participar  do  Curso 
“Atingindo a Excelência com Resinas Compostas”, sem ônus para a Corporação. (Processo n° 
7249/2011DP/PMPA/Mem. N° 564/2011-CMS) (Nota n° 119/2011 – DP/1)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

b) Do CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – Comandante do 
CPRM (Marituba) até a cidade de São Paulo-SP no período de 03 a 09 ABR 2011, para tratar 
de assunto de ordem jurídica de interesse próprio. (Processo n° 6936-DP/PMPA e Mem. N° 
299/2011-CLOG/CPRM) (Nota n° 122/2011 - DP/1)

O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 
PMPA no uso de suas atribuições legais autorizou o deslocamento do MAJ QOPM RG 18367 
ELSON LUIZ BRITO DA SILVA do CPR IX (Abaetetuba) até a cidade de Belo Horizonte-MG e 
Campinas-SP, no período de 11 a 16 JUN 2011 para tratar assunto particular sem ônus da 
Corporação. (Mem. N° 132/2011 – CPR IX)

• FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
O TEN CEL QOPM RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO – Chefe 

Militar  da Vice-Governadoria  informou à diretoria de Pessoal  que o CAP QOPM RG 27028 
MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA entrou em gozo de férias regulamentar referente ao 
ano de 2010, exercício 2011,l a contar do dia 04 ABR 2011 e com retorno previsto para o dia 04 
MAI 2011. (Processo n° 2011/7122-DP/PMPA e Of. N° 061/2011-CMVG) (Nota n° 119/2011 – 
DP/1)

• TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
O Ajudante  Geral  da  PMPA informou  à  Diretoria  de  Pessoal  que  foi  autorizado  a 

transferência  do período de  férias regulamentar  do  CAQP QOPM RG 26312 VENÍCIO DE 
OLIVEIRA BARBOSA do CG, referente ao ano de 2010, exercício 2011, do mês de JUN/11 para 
o mês de DEZ/11. (Mem. N° 197/2011 – AJG) (Nota n° 131/2011 – DP/1)

O Comandante do CPR III (Castanhal) informou à Diretoria de Pessoal que autorizou a 
transferência do gozo de férias regulamentar do CAP QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉSAR 
SILVA GUIMARÃES, referente ao ano de 2010, exercício 2011, prevista para o mês de MAI/11, 
devendo ser gozada em data oportuna. (Of. N° 175/2011 – CPR III) (Nota n° 131/2011 - DP/1) 

• INCLUSÃO DE DEPENDENTE:
Fica incluído como dependente do MAJ QOPM RG 18103 MÁRIO JORGE ZAGALO 

MONTEIRO do CG, o menor Mário Victor Soares Zagalo (filho), conforme fotocópia de Certidão 
de  Nascimento  expedida  pelo  Cartório  4°  Ofício  de  Belém-PA apresentada na  Diretoria  de 
Pessoal. (Processo n° 2011/6446-DP/PMPA) (Nota n° 122/2011 – DP/1)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

• ATESTADOS MÉDICOS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  12676  JOSÉ  ANTÔNIO  NERY  PORTO  DE  OLIVEIRA 

encaminhou à Diretoria de Pessoal um atestado médico no qual o mesmo necessitou de 15 
(quinze) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar do dia 18 MAI 2011, patologia 
compatível com CID H26.0. (Nota n° 122/2011 – DP/1)

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12676  JOSÉ  ANTÔNIO  NERY  PORTO  DE  OLIVEIRA 
encaminhou à Diretoria de Pessoal um atestado médico no qual o mesmo necessitou de 05 
(cinco) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar do dia 01 JUN 2011, patologia 
compatível com CID H26.0. (Nota n° 132/2011 – DP/1)

O CEL QOPM RG 9914 AILTON DA SILVA DIAS encaminhou à Diretoria de Pessoal 
um atestado médico no qual o mesmo necessitou de 10 (dez) dias de afastamento de de suas 
atividades laborais a contar  do dia 05 MAI 2011, patologia compatível com CID K 05.5. (Nota n° 
132/2011 – DP/1)

A TEN CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA BAHIA VIERIA DA SILVA encaminhou à 
Diretoria de Pessoal um atestado médico no qual o mesmo necessitou de 10 (dez) dias de 
afastamento de suas atividades laborais a contar do dia 31 MAI 2011, patologia compatível com 
CID T07. (Nota n° 132/2011 – DP/1)

• EXTRAVIO DE DOCUMENTOS / INFORMAÇÃO:
O Comandante do CPR VII (Capanema) informou à Diretoria de Pessoal que o CAP 

QOPM RG 26319 FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL teve sua porta-cédulas extraviada contendo os 
seguintes  documentos:  Identidade  Funcional,  CNH  N°  01512313917,  cartões  de  débito  e 
crédito e carteira do PAS, conforme cópia de BOPM N° 00277/2011068987-0 apresentado na 
DP. (Processo n° 2011/9413-DP/PMPA) (Nota n° 132/2011 - DP/1)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• INCLUSÃO DE DEPENDENTES:
Ficam incluídos como dependentes do ASP OF PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 

CASTRO do 6° BPM a Srª CRISTIANE DE NAZARÉ DIAS FERREIRA CASTRO (esposa) e os 
menores  CRISTIANO  MATHEUS  FERREIRA CASTRO,  CRISTIAN  HENRIQUE  FERREIRA 
CASTRO  e  PEDRO  LÚCIO  FERREIRA CASTRO,  conforme  fotocópias  das  Certidões  de 
Casamento  e  Nascimento  apresentadas  à  Diretoria  de  Pessoal.  (Processo  n°  2011/6449-
DP/PMPA). (Nota n° 122/2011 – DP/1)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:
A MAJ QOPM RG 21115 CINTIA RAQUEL CARDOSO respondendo pelo Comando do 

18° BPM (Monte Alegre) apresentou neste Comando o 3° SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN 
PANTOJA ALVES do 18° BPM, o qual veio a esta Capital para tratamento de saúde. (Mem. N° 
369/2011 0 18° BPM)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante Geral da 

PMPA no uso  de  suas  atribuições  legais  autorizou  o  deslocamento  dos  SD PM MARLON 
CAMPOS RODRIGUES e SD PM EVANDRO BENTES LIMA ambos do 3° BPM (Santarém) até 
a cidade de Manaus-AM, sendo que o primeiro no período de 17 a 21 JUN 2011 para tratar 
assunto particular e o segundo, no período de 07 a 11 JUN 2011 para participar da 2ª Fase do 
CFO/AM respectivamente. (Mem. N° 208/2011 – CPR I)

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
         Fica incluído no Plano de Férias da CCS/QCG o Policial Militar abaixo mencionado, 
referente ao ano de 2010, exercício 2011:

NOME MF N° MÊS

CB PM RG 25676 RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA 5732212-1 JULHO

(Nota n° 034/2011 – CCS/QCG)

• DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA – Diretor de Pessoal no uso de 

suas atribuições legais concedeu 66 (sessenta e seis) dias de dispensa médica à CB PM RG 
25676 RAIMUNDA RITA SILVA FERRIERA da CCS/QCG lotada na DP/5, conforme atestado 
médico expedido pela JRS no período de 07 JUN a 11 AGO 2011. (Nota n° 015/2011 – DP/5)

• INFORMAÇÃO:
O TEN CEL QOPM RG 13872  JOÃO CARLOS LIMA E SILVA –  Comandante  do 

BPGDA informou a este Comando que o CB PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS 
do BPGDA está à disposição da Ex-Governadora do Estado – Srª  Ana Júlia Carepa como 
segurança. (Mem. N° 282/2011 - BPGDA)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL DA PMPA:
PORTARIA N° 401/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

ratificando a petição relativa à concessão de Licença Especial em requerimento protocolado na 
Diretoria de Pessoal,

RESOLVE:
Art.  1°  -  CONCEDER ao  1°  TEN PM  RG 30334  SÍLVIO  BENEDITO FERREIRA 

COSTA  do  19°  BPM  (Paragominas),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial  referente  ao 
decênio de 16 de abril de 2001 a 16 de abril de 2011, de acordo com o art. 70, §1°, alínea “a” 
combinado com o art.  71 da Lei  Estadual  n°  5.251 de 31  de julho de 1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares).

Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 438/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

e considerando os termos do Ofício n° 220/2011 – SAD/CPR V datado de 05 de abril de 2011,
RESOLVE:
Art. 1° -  TRANSFERIR por interesse próprio o  CAP QOPM RG 24978 KEYTHSON 

VALENTE GAIA do efetivo  do 17°  BPM (Xinguara)  para o CG,  ficando à disposição da 
Diretoria de Ensino e Instrução (DEI).

Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

PORTARIA N° 448/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

considerando os termos do Memorando n° 191/2011-CPR IV (Paragominas),
RESOLVE:
Art. 1° -  EXONERAR o  CAP QOPM RG 11767 JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA da 

função de Comandante da 13ª ZPOL/19° BPM (Paragominas)/CPR VI.
Art.  2° -  NOMEAR o  CAP QOPM RG 11767 JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA para 

exercer a função de Subcomandante da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá)/CPR VI. 
Art. 3° -  TRANSFERIR por necessidade do serviço o  CAP QOPM RG 11767 JOÃO 

LUIZ CASTRO DE LIMA do efetivo do 19° BPM (Paragominas)/CPR VI para a 9ª CIPM (São 
Miguel do Guamá)/CPR VI.

Art.  4° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de maio de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 450/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

considerando os termos do Memorando n° 191/2011-CPR IV (Paragominas),
RESOLVE:
Art. 1° -  EXONERAR o  CAP QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E 

SILVA da função de Subcomandante da 13ª ZPOL/19° BPM (Paragominas)/CPR VI.
Art.  2°  -  NOMEAR o  CAP QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E 

SILVA para exercer a função de Comandante da 13ª ZPOL/19° BPM (Paragominas)/CPR VI. 
Art.  3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de maio de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 451/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

considerando os termos do Memorando n° 191/2011- CPR IV (Paragominas),

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

RESOLVE:
Art. 1° -  NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA para 

exercer a função de Subcomandante da 13ª ZPOL/19° BPM (Paragominas)/CPR VI. 
Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de maio de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 452/2011 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições legais, 

ratificando os termos do despacho exarado no Of. N° 167/11-CLOG/CPR III,
RESOLVE:
Art.  1°  -  NOMEAR o  1°  TEN  QOPM  RG  10667  JORGE  CÉSAR  DE  SOUZA 

MONTEIRO para exercer a função de Comandante do Destacamento Policial Militar do Vale do 
Apeú (5° BPM/Castanhal). 

Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2011 – 
CPL/PMPA,  que  tem por  objeto  a  “AQUISIÇÃO DE QUADRICICLOS PARA A PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 

RESOLVE:
01 –  Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da 

Portaria nº 001/2011 - CPL/PMPA de 07/01/2011, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa FERNANDO ANTÔNIO MADEIRA – CNPJ 12.254.203/0001-93, de 
acordo com os preços constantes no referido processo.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da corporação, a fim 
de que seja providenciada a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 13 de Junho de 2011.

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº. 31936 de 14/06/2011)

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito Nº de Publicação: 234178, no dia 19/05/2011
JUSTIFICATIVA: Foi nomeado para Presidir o TREM - TERMO DE RECEBIMENTO 

DE MATERIAL o Sr. TEN CEL QOPM ALMERIO MORAIS PEREIRA JUNIOR, referente ao 
Contrato Administrativo nº 030/2010, através da portaria nº 046/2011-DAL, por ter assumido o 
comando do CSM a partir do dia 20/01/2011, em substituição o TEN CEL QOPM ALFREDO DE 
SOUZA VERDELHO NETO.

Publicado no Diário Oficial de nº 31919 de 20/05/2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº. 31936 de 14/06/2011)

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA:
PORTARIA N° 613/2011 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício de suas atribuições 

legais,  ratificando os termos do Requerimento datado de 13 de abril de 2011,
RESOLVE:
Art. 1° - TRANSFERIR por interesse próprio os Policiais Militares abaixo nominados:
I –  Do 2° BPM para o 1° BPM, o SD PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA 

SILVA;
II  –  Do  1°  BPM  para  o  2°  BPM,  o  SD  PM  RG  37062  ADRIANO  DOS  ANJOS 

QUARESMA.  
Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 01 de junho de 2011.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 264 DE 17 DE MAIO DE 2011
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 017.2011.1.000575-4
REQUERENTE: LUCAS GABRIEL DOS SANTOS SILVA menor representado por sua 

genitora Rosângela Silva dos Santos Xavier
REQUERIDO: SD PM RG 35526 WILQUENS SILVA SILVA do 17º BPM
Prezado Senhor,
Extraído  dos autos da  AÇÃO DE ALIMENTOS,  Processo nº  017.2011.1.000575-4, 

proposta por Lucas Gabriel dos Santos Silva menor representado por sua genitora Rosângela 
Silva  dos  Santos  Xavier  em desfavor  de  WILQUENS SILVA SILVA,  brasileiro,  militar,  fica 
determinado  a  Vossa  Senhoria  que  efetue  desconto  mensal  em  folha  de  pagamento  do 
requerido no percentual correspondente a 20% (vinte por cento) dos rendimentos líquidos do 
requerido,  devendo o respectivo valor a  ser  depositado na Conta Poupança nº 0602452-1, 
agência 008, Banco Banpará, em nome de Rosângela Silva dos Santos Xavier, até o dia 20 de 
cada mês subsequente ao vencido, conforme item 03 do despacho de fls. cuja cópia segue 
anexo.

Atenciosamente,
FREDISON CAPELINE

Juiz de Direito titular da 2ª Vara da Comarca de Conceição do Araguaia-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  17°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 249 DE 18 DE MAIO DE 2011
AÇÃO: PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO Nº: 200910030507
REQUERENTE: MARIA ANGÉLICA FERREIRA DA SILVA
REQUERIDO: CB PM RG 27009 JOÃO BOSCO SOARES PINHEIRO do 2º BPM
Prezado Senhor,
Em cumprimento a Sentença do Exmº Sr. Dr. Juiz de Direito da 1ª Vara Cível Distrital 

de Icoaraci, prolatada nos Autos Cíveis de ALIMENTÍCIA (PROC. Nº 200910030507), em que é 
requerente  MARIA  ANGÉLICA  FERREIRA  DA  SILVA,  requerido  JOÃO  BOSCO  SOARES 
PINHEIRO, DETERMINO a V. Sª., que a partir do corrente mês CANCELE os descontos à título 
de PENSÃO ALIMENTÍCIA, que vinham sendo efetivados nos vencimentos percebidos pelo Sr. 
JOÃO BOSCO SOARES PINHEIRO, que vinha sendo descontado mensalmente em folha de 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

pagamento equivalente a 20% (VINTE POR CENTO) da REMUNERAÇÃO (salário acrescido 
de vantagens).

Atenciosamente,
ANTONIETA MARIA FERRARI MILEO

Juíza de Direito Titular da 1ª Vara Cível de Icoaraci-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  2°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 135 DE 11 DE ABRIL DE 2011
AÇÃO: PENSÃO ALIMENTÍCIA PROVISÓRIA
PROCESSO Nº: 0000.697.83-2011
REQUERENTE: ANDRIA DA CONCEIÇÃO MADUREIRA DE ALMEIDA representada 

por sua genitora ANA DO SOCORRO TORRES MADUREIRA
REQUERIDO: CB PM RG 13683 JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA da 4ª CIPM
Prezado Senhor,
Pelo  presente,  em  cumprimento  a  decisão  judicial  prolatada  nos  autos  cíveis  de 

alimentos, DETERMINO a V. Sª. que a partir do mês corrente, efetue o desconto da quantia 
mensal  equivalente  a  20%  (vinte  por  cento)  dos  vencimentos  recebidos  pelo  Sr.  JOSÉ 
RICARDO DE ALMEIDA, brasileiro, militar, em favor de sua filha ANDRIA DA CONCEIÇÃO 
MADUREIRA DE ALMEIDA representada  por  sua  genitora  ANA DO SOCORRO TORRES 
MADUREIRA, a qual deverá ser descontado em folha de pagamento e pago pela própria fonte 
pagadora entregando à representante legal do menor através de conta bancária, BANPARÁ, 
Conta nº 0607712-0, Agência nº 027.

Referido  desconto  deve  ser  realizado  em  folha  de  pagamento,  devendo  incidir 
inclusive  sobre  o  13º  salário,  FGTS  e  demais  verbas  rescisórias,  em  caso  de  eventual 
demissão.

Outrossim, determino a V. Sª. que informe a este Juízo no prazo de 05 (cinco) dias, a 
contar do recebimento deste, o salário, vantagens e descontos do aludido funcionário, bem 
como informo a data da audiência marcada nos autos supra,  a qual  deverá comparecer  o 
requerido acima: 16 de janeiro de 2012, às 11:00h.

Atenciosamente,
ANTONIETA MARIA FERRARI MILEO

Juíza de Direito Titular da 1ª Vara Cível de Icoaraci-PA.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  da  4ª  CIPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR:
OFÍCIO Nº 1045 DE 11 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designada para o dia 11 de julho de 2011, às 09h00, para 
audiência de qualificação e interrogatório do acusado SD PM RG 33602 ILTON CARLOS PAZ 
DE ANDRADE do CPC, e oitiva do ofendido militar 3º SGT PM RG 19454 SERGIO RICARDO 
MARQUES DE OLIVEIRA do 6º BPM, e das testemunhas militares 1º TEN PM RG 20991 
EDINEI GOMES DOS SANTOS da 8ª CIPM e CB PM RG 17905 DELMO LUIZ FARIAS DOS 
SANTOS do 6º BPM nos Autos do Processo nº 2007.2.000458-6.

Solicitou, pois:
1. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 01 de julho de 2011, às 08h00, do 

acusado para ser citado.
2. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 11 de julho de 2011, às 08h00, do 

acusado, do ofendido e das testemunhas militares, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1253 DE 07 DE JUNHO 2011/ JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando a apresentação com urgência do apenado 1º SGT PM RG 17032 
ROSIELSEN LAILSON DOS SANTOS do 3º BPM, na Secretaria daquele Foro Especial, a fim 
de  iniciar  o  cumprimento  das  penas  restritivas  de  prestações  pecuniárias,  nos  Autos  do 
Processo nº 2004.2900444-9, sob pena de revogação do benefício.

OFÍCIO Nº 953 DE 06 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que foi designada para o dia 08 de julho de 2011, às 09h00, a 
audiência  de  qualificação  e  interrogatório  dos  acusados:  SUB  TEN  PM  R/R  RG  8856 
VERÍSSIMO PINTO DA SILVA do CIP e o CB PM RG 13576 LÚCIO LIMA DA SILVA da 2ª 
CIPM, e inquirição de testemunhas civis, no Processo nº 2005.2900101-4.

Solicitou, pois:
A apresentação na Justiça Militar/PA, dos acusados no dia 08 de julho de 2011, às 

08h00, devidamente acompanhados de advogado, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1060 DE 11 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

 1. Na data de 25 de junho de 2010, foi recebida a denúncia contra o CB PM RG 
14720 FRANCISCO MOREIRA DE AMORIM FILHO do 5º BPM, nos Autos do Processo nº 
2009.2000068-1;

2. Foi designada para o dia 11 de julho de 2011, às 09h00, a audiência de qualificação 
e interrogatório do acusado.

Solicitou, pois:
1. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 01 de julho de 2011, às 08h00, do 

acusado para ser citado.
2. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 11 de julho de 2011, às 08h00, do 

acusado, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1081 DE 11 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que:
 1. Na data de 02 de dezembro de 2010, foi recebida a denúncia contra os 2º SGT PM 

RG 23971 WILLAMS DE SOUZA MOTA e o 3º SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA 
SILVA ambos do BPOT e o CB PM RG 12217 PEDRO MIRANDA DA SILVA da 5ª CIPM, nos 
Autos do Processo nº 2007.2000541-9;

2. Foi designada para o dia 18 de julho de 2011, às 09h00, a audiência de qualificação 
e interrogatório dos acusados e inquirição de testemunhas civis.

Solicitou, pois:
1. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 08 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados para serem citados.
2. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 18 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1082  DE 11 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que:
 1. Na data de 01 de dezembro de 2010, foi recebida a denúncia contra os SD PM RG 

32691  MÁRCIO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO do  5º  BPM e  SD PM RG 33145  ALAN 
TARLEY OLIVEIRA ROCHA do 21º BPM, nos Autos do Processo nº 2009.2000218-2;

2. Foi designada para o dia 19 de julho de 2011, às 09h00, a audiência de qualificação 
e interrogatório dos acusados.

Solicitou, pois:
1. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 11 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados para serem citados.
2. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 19 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados, para a realização do ato processual. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 1238 DE 02 DE JUNHO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando a apresentação dos 2º SGT PM RG 17330 MARINALDO DE SOUZA 
PRIST do 12º BPM e CB PM RG 24599 JOSÉ AROLDO BARBOSA GARCIA do 5º BPM, na 
Secretaria daquele Foro Especial, a fim de tomar ciência da sentença prolatada nos Autos do 
Processo nº 2005.2900524-8 onde os mesmos figuram como acusados.

OFÍCIO Nº 1252 DE 07 DE JUNHO 2011/ JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou  a  este  Comando  a  apresentação  do  SUB  TEN  PM  R/R  RG  7164  WALDINOR 
ANTÔNIO PROTÓZIO BRAGA do CIP, na Secretaria daquele Foro Especial, a fim de tomar 
ciência da sentença prolatada nos Autos do Processo nº 2004.2.900321-9 onde o mesmo figura 
como acusado.

OFÍCIO Nº 1085  DE 11 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando que:
 1. Na data de 09 de dezembro de 2010, foi recebida a denúncia contra os 2º SGT PM 

RG 17037 CARLOS AUGUSTO CARVALHO DE JESUS, 3º SGT PM RG 16900 RAIMUNDO 
BIBIANO FERREIRA FILHO, CB PM RG 23585 JOSÉ MONTEIRO FILHO, CB PM RG 28293 
CIELITO AUGUSTO MOURA COSTA, CB PM RG 26437 EDNALDO BANDEIRA PEREIRA e 
SD  PM  RG  37829  RAFAEL  FUZIEL  LIMA  todos  do  3º  BPM,  nos  Autos  do  Processo  nº 
2009.2000634-0;

2. Foi designada para o dia 28 de julho de 2011, às 09h00, a audiência de qualificação 
e interrogatório dos acusados.

Solicitou, pois:
1. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 20 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados para serem citados.
2. A apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 28 de julho de 2011, às 08h00, dos 

acusados, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 1299 DE 10 DE MAIO 2011 / JME: 
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE – Diretor de Secretaria da JME/PA comunicou a 

este Comando que foi designada para o dia 22 de junho de 2011, às 09h00, a audiência de inquirição da  
testemunha militar: 3º SGT PM RG 10092 LUIZ DA COSTA do 2º BPM, no Processo nº 2009.2000024-3,  
onde figura como acusado o CB PM R/R RG 10434 LUCIVAL GONÇALVES DA SILVA do CIP.

Solicitou, pois:
A  apresentação  na  Justiça  Militar/PA,  do  acusado  no  dia  22  de  junho  de  2011,  às  08h00, 

devidamente acompanhados de advogado e da testemunha militar, para a realização do ato processual. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 1323  DE 13 DE JUNHO 2011 / JME: 
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE –  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou a este Comando  que foram suspensas as audiências no período de 15 a 17 de 
junho de 2011, nos processos abaixo relacionados:

Dia 15 de junho de 2011 – Processo nº 2008.2000313-1, cujo acusado é  o 3º SGT PM 
RG 13656 CELSO DE JESUS BARBOSA DE ALMEIDA da CCS/CG à disposição do Ministério 
Público (Julgamento);

Dia  15  de  junho  de  2011  –  Processo  nº   2003.2900541-4,  onde  figuram  como 
acusados os CB PM RG 28184 EDINALDO RODRIGUES RAMOS da 5ª CIPM e CB PM RG 
19782 FLÁVIO BARBOSA MONTEIRO da 10ª CIPM (Julgamento);

Dia 16 de junho de 2011 – Processo nº 2009.2000383-3, onde figura como acusado o 
SD PM RG 15445 NILTON RODRIGUES BARRA do 2º BPM (Qualificação e Interrogatório do 
acusado);

Dia 16 de junho de 2011 – Processo nº 2007.2000361-1, onde figuram como acusados 
CB PM RG 28618 JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO DO 19º BPM e CB PM RG 146608 
WILSON JUNIOR TAVARES DO ANSCIMENTO da CCS/CG

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 998 DE 13 DE MAIO 2011 – PJ
O  Exmº  Sr.  PAULO  GOMES  JUSSARA  JÚNIOR  –  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes  e  Combate  as  Organizações  Criminosas  de  Belém,  solicitou  que  sejam 
apresentados os policiais  militares:  CB PM RG 14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA 
GARCIA, SD PM RG 28166 MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES e SD PM ADRIANO 
FERREIRA DE SOUZA todos do 1º BPM,  no dia 14 de junho de 2011, às 09h00, visando 
participar da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir o processo nº 0015351-
21.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 607 DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou que sejam apresentados os policiais 
militares:  CB  PM  RG  8726  JOÃO  FERREIRA  DE  SOUZA  e  CB  PM  RG  28436  SILVIO 
RICARDO DE JESUS COIMBRA ambos do 1º BPM, no dia 14 de junho de 2011, às 09h00, 
para  serem ouvidos  na  condição  de  testemunhas  de  acusação  nos  autos  do  processo  nº 
001.2010.2032036-7 que tem como acusado: Francinaldo Dias Ferreira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 819 DE 03 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. ZIGMANI RABELO BATISTA JÚNIOR – Diretor de Secretaria da Comarca de 

Uruará,  solicitou que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 9877 CLAUDEMIR 
SANTOS COLARES do 3º BPM, no dia 14 de junho de 2011, às 09h00, para que se faça 
presente  na  Sessão  de  Julgamento  do  Tribunal  do  Júri,  referente  a  Ação  Penal  nº 
20092000096-2. 

OFÍCIO Nº 613 DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou que sejam apresentados os policiais 
militares:  CB  PM  RG  20063  NIVALDO  RODRIGUES  DE  FRANÇA  e  CB  PM  RG  19917 
ROSALDO DOS MONTES AZEVEDO FILHO ambos do 20º BPM, no dia 15 de junho de 2011, 
às  11h00,  para  serem  ouvidos  na  condição  de  testemunhas  de  acusação  nos  autos  do 
processo nº 001.2009.2063450-5 que tem como acusado: Jadson Wallace Pires de Castro.

OFÍCIO Nº 611 DE 26 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou que sejam apresentados os policiais 
militares:  CB PM RG 14145 CLÁUDIO FERNANDES ALVES do 1º BPM, SD PM RG 7957 
HAROLDO BRITO DE SOUZA do  CIP e  SD PM RG 32739 JOÃO DE JESUS DE SENA 
ANTUNES da CCS/QCG, no dia  15 de junho de  2011,  às 09h00,  para  serem ouvidos na 
condição de testemunhas de acusação nos autos do processo nº 001.2010.2021936-2 que tem 
como acusado: Edmílson Pacheco Alves.

OFÍCIO Nº 1103 DE 08 DE JUNHO 2011 – PC/SUSB
O  Exmº  Sr.  JOSÉ  MARIA  ALVES  PEREIRA  –  Delegado  de  Polícia  Civil/SUSB, 

solicitou que seja apresentado o policial militar: 1º TEN PM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS 
do BPOT, no dia 16 de junho de 2011, às 10h30, a fim de ser ouvido no inquérito policial de nº  
227/2011-000201-0.

OFÍCIO Nº 658 DE 11 DE ABRIL 2011 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY – Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, solicitou que 

sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CB  PM RG 17858  ARTEMES  VINICIUS  SILVA 
SIQUEIRA, CB PM RG 27727 JONY AELSON PADILHA DE OLIVEIRA e SD PM RG 36787 
DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS todos do 1º BPM, no dia  16 de junho de 2011,  às 
12h00,  para comparecerem a audiência de instrução e julgamento conforme o processo nº 
00039244420118140401 em que figura como denunciado: Paulo Lua Nascimento Coelho.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 837 DE 06 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de  Belém,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  3º  SGT  PM  RG  9286 
FIRMINO GOMES DAMASCENO e CB PM RG 25742 NILMA DO SOCORRO NASCIMENTO 
DE CASTRO ambos do 2º BPM, no dia 16 de junho de 2011, às 11h30,  a fim de prestar 
depoimento como testemunha nos autos do processo nº 0018444-0320118140301. 

OFÍCIO Nº 881 DE 02 DE MAIO 2011 – PJ
O Sr. ZIGMANI RABELO BATISTA JÚNIOR – Diretor de Secretaria da Comarca de 

Uruará,  solicitou  que sejam apresentados  os  policiais  militares:  CB PM RG 26482 JOFRE 
CALANDRINI NEVES AZEVEDO do 3º BPM e CB PM RG 28358 CLESTON PEREIRA DE 
LIMA da 13ª CIPM, no dia 16 de julho de 2011, às 09h00, para que se faça presente na Sessão 
de Julgamento do Tribunal do Júri, referente a Ação Penal nº 20092000396-6. 

OFÍCIO Nº 828 DE 09 DE JUNHO 2011 – PC/SUPC
O Exmº Sr. VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO COSTA – Delegado de Polícia 

Civil/SUPC,  solicitou  que  seja  apresentado  o  policial  militar:  CB  PM  RG  18454  EDSON 
CARLOS SILVA LEAL do BPOT, no dia 16 de junho de 2011, às 10h30, a fim prestar mais 
declarações nos autos do TCO 4/2010000119-6, de 30.05.2010.

OFÍCIO Nº 836 DE 06 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares:  CB PM RG 24102 ALEX 
SANDRO DE OLIVEIRA BARATA e CB PM RG 27555 FÁBIO AUGUSTO LIMA DA SILVA 
ambos do 20º BPM, no dia 16 de junho de 2011, às 11h00, a fim de prestar depoimento como 
testemunha nos autos do processo nº 0018444-0320118140301.

OFÍCIO Nº 817 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: SD PM RG 36324 RAUL 
COSTA AZEVEDO NETO e SD PM RG 36552 RODRIGO LAGO RAPOSO ambos do 1º BPM, 
no dia 20 de junho de 2011, às 11h00, a fim de prestar depoimento como testemunha nos autos 
do processo nº 0034430-7720108140301.

OFÍCIO Nº 815 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de Belém, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 24034 CHARLES DOS 
ANJOS DE ASSIS do 20º  BPM, no  dia  20 de junho de  2011,  às 09h30,  a  fim de prestar 
depoimento como testemunha nos autos do processo nº 000274817520098140301.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 614 DE 27 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes Contra  Crianças  e Adolescentes,  solicitou  que seja apresentado  o policial 
militar: 3º SGT PM R/R RG 9634 JORGE TASSO CARVALHO DOS SANTOS do CIP, no dia 20 
de junho de 2011, às 09h00, para ser ouvido na condição de testemunha arrolada na denúncia 
nos autos do processo nº 001.2008.2004405-2 que tem como acusado: Alan Malcher.

OFÍCIO Nº 655 DE 11 DE ABRIL 2011 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY – Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, solicitou que 

sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 17757 DELSON LUIZ RODRIGUES DA 
SILVA e CB PM RG 21608 ALMIR CORRA DA COSTA ambos  do 20º BPM,  no dia 20 de  
junho de 2011, às 12h00, para comparecerem a audiência de instrução e julgamento conforme 
o  processo  nº  00055268520118140401  em   que  figura  como  denunciado:  Reginaldo  dos 
Santos Machado.

OFÍCIO Nº 813 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de  Belém,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais  militares:  3º  SGT PM RG 19486 
IVONALDO JERÔNIMO LOBATO DOS SANTOS, CB PM RG 21493 IVAN LUIZ ESTUMANO 
PEREIRA e SD PM RG 35061 CAMILO TIAGO RIBEIRO PNTES todos do 20º BPM, no dia 20 
de junho de 2011, às 11h30,  a fim de prestar depoimento como testemunha nos autos do 
processo nº 0009721-6520118140301.

OFÍCIO Nº 816 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de  Belém,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais  militares:  3º  SGT PM RG 16170 
CARLOS AUGUSTO DIAS SILVA e SD PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA ambos 
do  1º  BPM,  no  dia  20  de  junho  de  2011,  às  10h30,  a  fim  de  prestar  depoimento  como 
testemunha nos autos do processo nº 20091138628-0.

OFÍCIO Nº 814 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de Belém, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 27737 EDILSON 
SILVA VASCONCELOS do RPMONT e SD PM RG 32887 IRAILSON GALENO DA CRUZ do 
10º BPM, no dia 20 de junho de 2011, às 09h30, a fim de prestar depoimento como testemunha 
nos autos do processo nº 0019185-1820088140301.

OFÍCIO Nº 515 DE 03 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA – Juíza de Direito da 

11ª  Vara Criminal,  solicitou que sejam apresentados os  policiais  militares:  3º  SGT PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

20664 KARLSON PEREIRA BRANDÃO e SD PM RG 35116 JONAN URUBATAN OLIVEIRA 
PINHEIRO ambos do 2º BPM, no dia 20 de junho de 2011, às 11h40, a fim de serem inquiridos 
como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  no  processo  n°  0005997-
58.2011.814.0401, que a Justiça Pública move em face de: Adriano Conceição Costa e Elisvan 
Sampaio Rodrigues.

OFÍCIO Nº 263 DE 17 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª  EUCILA MAUÉS CORRÊA – Juíza de Direito  do  3º  Juizado Especial 

Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados os policiais militares: 1º 
SGT PM RG 17125 JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA do BPA e CB PM RG 24546 JAIR 
OLIVEIRA MESQUITA da CIPOE, no dia 21 de junho de 2011, às 15h15, a fim de participarem 
de  audiência  preliminar  nos  autos  do  TCO  nº  0000734-08.2010.814.0943  (nº  Tombo: 
235/2010.000637-1), vez que os mesmos figuram como vítimas do fato.

OFÍCIO Nº 815 DE 06 DE JUNHO 2011 – DEAM
A Exmª Srª SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA – Delegada de Polícia Civil/DEAM, 

solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 21466 BERNARDO ALMEIDA DE 
SOUZA do 10º BPM, no dia 21 de junho de 2011, às 11h30, para que o mesmo possa prestar 
esclarecimentos referente ao IPL 35/2011.000391-7.

OFÍCIO Nº 276 DE 03 DE JUNHO 2011 – PJ
O Exmº Sr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL – Juiz de Direito Titular da 2ª Vara da Comarca 

de  Benevides,  solicitou  que  sejam  apresentados  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  22801 
KLEVER DE LEÃO ROCHA e SD PM RG 32456 SANDRO ODILON SOUZA XERFAN ambos 
do 21º BPM, no dia 21 de junho de 2011, às 12h00, para audiência de instrução e julgamento 
nos autos do processo nº 0001151-30.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 839 DE 24 de MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª ODETE DA SILVA CARVALHO – Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca 

de  Belém,  solicitou  que  sejam apresentados  os  policiais  militares:  CB PM RG 16208  RUI 
PAIXÃO LACERDA e SD PM RG 36536 MARCELO PINHEIRO DA SILVA ambos do 2º BPM, 
no dia 21 de junho de 2011, às 10h15, a fim de prestar depoimento como testemunha nos autos 
do processo nº 0018591-4420118140301.

OFÍCIO Nº 615 DE 27 DE MAIO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes Contra  Crianças  e Adolescentes,  solicitou  que seja apresentado  o policial 
militar: CB PM RG 13017 PAULO ELEUTÉRIO SARMENTO MIRANDA e SD PM RG 31668 
HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR ambos do 20º BPM, no dia 21 de junho de 2011, às 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

09h00,  para  ser  ouvido  na  condição  de  testemunha  arroladas  na  denúncia  nos  autos  do 
processo nº 00230998120108140401 que tem como acusado: Fladimir Lisboa da Silva.

OFÍCIO Nº 841 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 13614 EDINALDO DE SOUZA BOTELHO e o  SD PM ANDREY HENRIQUE 
LOPES DOS SANTOS ambos do 1º BPM, no dia 21 de Junho de 2011, às 10h30, a fim de 
prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0018772-
1220118140301.

OFÍCIO Nº 840 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 19486 IVONALDO JERONIMO LOBATO DOS SANTOS e o SD PM RG 35061 
CAMILO THIAGO RIBEIRO PONTES ambos do 20º BPM, no dia 21 de Junho de 2011, às 
10h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
0018109-292018140301.

OFÍCIO Nº 20110104397525 DE 08 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ANDREA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 24100 MIGUEL ANGELO DE CASTRO e o SD PM RG 32918 CARLOS 
WILLIAMS RENDEIRO LIMA ambos do 6º BPM, no dia 21 de Junho de 2011, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0001802-88.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 838 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT 
PM RG 24501 JOÃO JOSÉ BOTELHO do 20º BPM, no dia 21 de Junho de 2011, às 11h, a fim 
de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo nº 0018766-4220118140301.

OFÍCIO Nº 20110104752836 DE 08 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ANDREA LOPES MIRALHA, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
1º SGT PM R/R ADEZIO CAMPOS DE SOUZA do CIP, no dia 22 de Junho de 2011, às 12h, a 
fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº  0004614-
93.2011.814.0006.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 797 DE 02 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24271 SATURNINO RAMOS PANTOJA e o SD PM RG 34691 JOSUÉ DA SILVA 
FRAZÃO  ambos  do  1º  BPM,  no  dia  22  de  Junho  de  2011,  às  11h,  a  fim  de  prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0013460-9120118140301.

OFÍCIO Nº 622 DE 30 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 15762 BENEDITO DO NASCIMENTO LIMA, CB 
PM RG 24068 RAJA ANDRÉ MELO DE SOUZA e o SD PM RG 32327 JOAQUIM ALVES DE 
OLIVEIRA NETO ambos do 1º BPM, no dia 27 de Junho de 2011, às 11h, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00177836220098140401.

OFÍCIO Nº 620 DE 30 DE MAIO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  25939  ALBERTO  CARLOS  FERREIRA 
MONTEIRO e o SD PM RG 32707 FLAVIO PANTOJA DIAS ambos do 1º BPM, no dia 27 de 
Junho de 2011, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
2010202867590.

OFÍCIO Nº 523 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da  11ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 23919 GERSON DE SOUZA RIBEIRO e o SD PM RG 32393 WILSON 
DA FONSECA BARROS ambos do 20º BPM, no dia 27 de Junho de 2011, às 12h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 
0005775-04.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 525 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3º SGT PM RG 24046 JOÃO SERGIO ALMEIDA NEVES do 2º BPM, no dia 28 de Junho de 
2011, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0016508-14.2008.814.0401.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

OFÍCIO Nº 820 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1º 
SGT PM RG 17456 LUIZ AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA do 13º BPM e o SD PM LUCIANO 
BERNARDO RAMOS do 20º BPM, no dia 29 de Junho de 2011, às 10h15, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0010083-98.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 819 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 18817  GERSON DE SOUZA CRUZ,  CB  PM RG 15452  PAULO SÉRGIO PINTO 
GOMES e o CB PM RG 27380 CASSIO REIS RODRIGUES ambos do 20º BPM, no dia 29 de 
Junho de 2011, às 10h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do 
Processo nº 0009777-76.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 522 DE 07 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da  11ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3º SGT PM RG 10731 FRANCISCO AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA e o CB 
PM RG EDVALDO SILVA DE ANDRADE ambos do 1º BPM, no dia 29 de Junho de 2011, às 
12h15, a fim de serem inquiridos como testemunhas arrolada pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo nº 0006005-18.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 821 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3º 
SGT  PM  RG  20607  MÁRCIO  SILVA  PANTOJA  do  20º  BPM  e  o  SD  PM  RG  36664 
WELLINGTON GUILHERME CORREA PINHEIRO da 2ª CIPM, no dia 29 de Junho de 2011, às 
10h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0010083-
98.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 456 DE 08 DE JUNHO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr. Dr. MAGNO GUEDES CHAGAS, Juiz de Direito Titular da  Comarca de 

Vigia de Nazaré, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 
23513 CLAUDIO ROBERTO DE MELO FRANÇA da 14ª CIPM, no dia 29 de Junho de 2011, às 
13h, a fim de participar de audiência de réu preso.

OFÍCIO Nº 822 DE 03 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SUB 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

TEN PM RG 11021 MOZART DE FREITAS COSTA, SD PM RG 36393 NEYLA FREITAS DOS 
SANTOS e o SD PM RG 36474 JORGE VITOR VIEIRA ACIOLI ambos do 20º BPM, no dia 29 
de Junho de 2011, às 08h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do 
Processo nº 0037888-53.2010.814.0301.

OFÍCIO Nº 835 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24873 VALFREDO CAMINHO PAMPLONA JUNIOR do BPOT,  CB PM RG 27168 
CRISANTO GONÇALVES MENEZES do BPA e o CB PM RG 20586 CARLOS AUGUSTO 
GONÇALVES MENEZES da CIPRV, no dia 30 de Junho de 2011, às 10h30, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo nº 20101001605-9.

OFÍCIO Nº 833 DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ do 20º BPM, no dia 30 de Junho de 2011, às 10h, a fim de 
prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo nº 20101037076-0.

OFÍCIO Nº 834 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 19787 OLIVAL BARROS DOS SANTOS, SD PM RG 36412 MARCONE FERREIRA 
PEREIRA e o SD PM RG 35106 FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAVALCANTE ambos 
do 1º BPM, no dia 30 de Junho de 2011,  às 11h,  a  fim de prestarem depoimentos como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0040371-54201081400301.

OFÍCIO Nº 832 DE 06 DE JUNHO DE 2011 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 13511 JOSÉ SILVA BATISTA do 21º BPM e o CB PM RG 27211 JOEL LIMA REBELO 
da CIEPAS, no dia 30 de Junho de 2011, às 11h30, a fim de prestarem depoimentos como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0011659-5420108140301.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

• ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA:
PORTARIA Nº 001/11/PADS – DIR. ENS.
O  Diretor  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo Art. 106 e Art. 107, inciso II, c/c Art. 26, inciso V, da Lei Ordinária nº 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.624, de 15 de fevereiro de 2006 e, atendendo aos preceitos constitucionais do Art. 
5º, incisos LIII, LIV e LV da CF/88, face ao constante no memorando nº 081/11-SEC/APM de 06 
de junho de 2011.

RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), para apurar 

o cometimento ou não de transgressão da disciplina policial militar de natureza Grave, com 
autoria, em tese, atribuída ao AL OF PM RG 34726 EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO da APM, 
bem como de sua capacidade, ou não, de permanecer no Curso de Formação de Oficiais, por 
ter,  em  tese,  descumprido  deveres  e  obrigações  dos  discentes  dos  cursos  de  formação 
previstos no art. 157, inciso XIV da Lei nº 6.833 de 13 de fevereiro de 2006 (não usar meio 
ilícito  na produção de trabalho intelectual  ou em avaliação)  c/c  o  art.  60,  inciso  V da 
NPCEI/02 aprovada através da Portaria nº 011/02-DEI e publicada no aditamento ao BG nº 234 
de 18 DEZ 02, bem como no art. 60, inciso XXII, Alínea ”a” do decreto n 3.626 de 30 de agosto  
de 1999 (Regulamento da Academia de Policia Militar ”CEL FONTOURA”). Quando foi pego, no 
dia 03 de junho de 2011, na APM, por ocasião da Verificação Final Especial (VFE) da Disciplina 
Sistema Nacional de Segurança Pública (SNSP), realizando a prova com o auxílio de material 
não permitido que continha o conteúdo da referida disciplina, sendo tal material encontrado pelo 
Comandante da OPM entre as folhas que compunha a prova do aluno. Dessa forma, o militar 
estadual descumpriu, em tese, os incisos V, VII, IX, XI, XII, XVIII, XXV, XXIX, XXXIII e XXXV do 
Art. 18, e também os incisos XXIV, CXVI e CXXIV do Art. 37 e inciso XIV do art. 157, tudo do 
Código de Ética e Disciplina da PMPA. Alem de estar incurso, também, no inciso XXII, Alínea 
”a” do art. 60, do decreto n 3.626 de 30 de agosto de 1999 e art. 60, inciso V da NPCEI/02.  
Constituindo-se,  em  tese,  transgressão  da  disciplina  policial  militar  de  natureza  “GRAVE”. 
Podendo ser punido com ate o seu desligamento do Curso de Formação de Oficiais.

Art.  2º  -  Designar  o  1º  TEN QOPM ILDEFONSO GONÇALVES  HANNEMANN do 
CFAP,  como  Presidente  dos  trabalhos  referentes  ao  presente  Processo  Administrativo 
Disciplinar Simplificado, delegando-vos, para esse fim, as atribuições policiais militares que me 
competem;

Art. 3º - Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data da publicação da presente Portaria,  podendo ser prorrogável  por  mais  07 (sete) dias, 
devendo o pedido de prorrogação ser motivado e feito tempestivamente;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 113 – 14 JUN 2011

Art. 4º - Cumprir o disposto na Lei Ordinária nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006,  
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.624, de 15 de fevereiro de 2006, no tocante às 
normas de confecção de PADS;

Art.  5º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  publicação,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de junho de 2011.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA – CEL QOPM RG 9014
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO  

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM SUELY
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RENATO
	ODC

